
 
 

Copia 

 

Comune di Montebello della Battaglia 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 67   DEL 20/04/2019 

 

OGGETTO: ACQUISTO AZIONI DELLA SOCIETA' A.S.M. VOGHERA S.P.A.. 

IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZF42823FDC.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 29.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione – DUP – per il triennio 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione – 

DUP – per il triennio 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 10.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 24.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’esercizio provvisorio 2019;  

  
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 10.04.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva disposto di acquisire al patrimonio del Comune delle partecipazioni 

societarie di A.S.M. Voghera S.p.A. P.IVA 01429910183 a seguito di cessione da parte del Comune di 

Voghera; 

 

CONSIDERATO che A.S.M. Voghera S.p.A. è una società per azioni a capitale integralmente pubblico, con 

sede a Voghera in Via Pozzoni, 2, che svolge la propria attività a favore degli enti pubblici locali partecipanti 

direttamente o indirettamente alla società, con capitale sociale pari a euro 52.878.600,00, rappresentato da n. 

528.786 azioni del valore nominale di euro 100,00 ciascuna; 

 

EVIDENZIATO che il servizio che potrà essere richiesto a A.S.M. Voghera S.p.A. inerente la gestione del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, rientra nella fattispecie di cui all’art. 4, 

commi 1 e 2 del D.Lgs n. 175/2016 e s.m.i.; 

 

EVIDENZIATO ancora che l’affidamento in house providing del predetto servizio porterà al Comune 

vantaggi di tipo economico e gestionale oltre che essere compatibile con i principi di efficacia, efficienza ed 

economicità dell’azione amministrativa; 

 



 
 

RICHIAMATA la nota pec pervenuta in data 18.02.2019 prot. 655, con la quale il Comune di Voghera, quale 

socio di maggioranza di A.S.M. ha comunicato che a seguito della conclusione delle procedure di cui all’art. 

7 dello Statuto societario della società partecipata (A.S.M. Voghera S.p.A.) è disponibile al perfezionamento 

della cessione di n. 3 (tre) quote azionarie a favore del Comune; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di assumere l’impegno di spesa per l’acquisto dal Comune di Voghera, di n. 3 

(tre) azioni di A.S.M. Voghera S.p.A., per un importo di euro 130,96 cadauna per un totale di euro 392,88;  

 

DATO ATTO: 

- che, in particolare, l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 disciplina i procedimenti per le spese in economia 

relative all’acquisto di beni e/o prestazioni di servizi; 

- che il valore dell’acquisto e/o del servizio, qualora inferiore ad euro 40.000,00, consente 

all’Amministrazione l’affidamento diretto dello stesso, in base a quanto previsto dal sopra indicato 

art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

- che la tipologia ed il valore dell’acquisto corrispondono alla caratteristiche sopra descritte; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione finanziario 2019/2021 è iscritto apposto intervento di spesa, sotto 

descritto: 

    

 

 

 

 

Anno 

2019 

 

 

 

 

 

 Classificazione Decreto Legislativo n. 118/2011 

 

 

 

Cap. 215/1 

 

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 

Titolo: 3 - Spese per incremento attività finanziarie 

Macroaggregato: 301 - Acquisizioni di attività finanziarie 

Livello 4: U.3.01.01.02.000 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di 

capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali 

Livello 5:  

 

   VERIFICATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 

all’adozione del presente atto; 

 

   DATO ATTO che è stato acquisito attraverso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il 

relativo codice CIG ;   

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 31.01.2019 di “Attribuzione incarico di direzione del servizio 

finanziario”; 

 

   DATO ATTO che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di cui 

al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 

   VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

 



 
 

1) Di acquisire dal Comune di Voghera n. 3 (tre) azioni di A.S.M. Voghera S.p.A. dell’importo di euro 

130,96 cadauna per un totale di euro 392,88 e di procedere all’iscrizione delle quote sopra citate al 

patrimonio dell’Ente. 

 

2) Di dare atto che, a seguito di detta acquisizione di quote, il Comune di Montebello della Battaglia 

partecipa ad A.S.M. Voghera S.p.A. quale socio con la quota pari allo 0,0006 per cento del capitale 

sociale. 

 

3) Di assumere l’impegno di spesa di euro 392,88 a favore del Comune di Voghera con imputazione 

dello stesso al seguente intervento del bilancio di previsione 2019/2021 approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile: 

   

 

 

 

 

Anno 

 

 

 

 

 

 

 Classificazione Decreto Legislativo n. 118/2011 

 

 

 

Cap. 215/1 

 

Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma: 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato 

Titolo: 3 - Spese per incremento attività finanziarie 

Macroaggregato: 301 - Acquisizioni di attività finanziarie 

Livello 4: U.3.01.01.02.000 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di 

capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali 

Livello 5: 

2019 Euro 392,88 

 

      4) Di dare atto che la presente determina: 

• diventa esecutiva con l’apposizione del proprio “visto” di competenza, in conformità al D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i 

• viene pubblicata sul sito informatico del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs n. 33/2013.  

 

7) Di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Quaquarini Stefano 

 



 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Montebello della Battaglia, lì 20/04/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano  

 

 

Anno Impegno Stanziamento Già Impegnato Importo € 

2019 250 500,00 0,00 392,88 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Montebello della Battaglia, lì 20/04/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Quaquarini Stefano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 173 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 

15 giorni consecutivi. 

 

Montebello della Battaglia, lì  

 

 

F.to : Il Responsabile 

 

 

 


